
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00592   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1818 / 2022
CONSIDERANDO:  

Decreto de abertura de crédito suplementar através anulação de dotação orçamentária com base na Lei 
1818 autorizado pelo Poder Legislativo no ano de 2022. Para atender as necessidades do município

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               147  Material de Consumo 600.00

600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               226  Material de Consumo 3.200.00

3.200.001.12.00 Serviços de Saúde

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.39.00               283  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000.00

6.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.3.90.30.00               305  Material de Consumo 50.581.00

50.581.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               306  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.536.00

14.536.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               307  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.423.00

18.423.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.13.00               346  Obrigações Patronais 2.250.00

2.250.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00592   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12.361.1201.2119                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EM EFETIV

          3.1.90.13.00               350  Obrigações Patronais 22.870.00

22.870.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.04.00               358  Contratação por Tempo Determinado 4.358.00

4.358.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.04.00               369  Contratação por Tempo Determinado 2.900.46

2.900.461.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               371  Obrigações Patronais 1.996.00

1.996.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.30.00               425  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.47.00               624  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.345.29

2.345.291.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.94.00               626  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.802.00

1.802.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               627  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 238.00

238.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2103                        MANUT.PROG.GESTAO DO IGD - BF - FNAS

          3.3.90.93.00               629  Indenizações e Restituições 60.00

60.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL DOS CRÉDITOS: 134.159.75R$

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00592   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2003                        MANUT.GABINETE E ASSESSORIA JURIDICA

          3.3.90.30.00               029  Material de Consumo 600.00

600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2009                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

          3.3.90.93.00               047  Indenizações e Restituições 929.92

929.921.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.36.00               228  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.200.00

3.200.001.12.00 Serviços de Saúde

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.1.90.11.00               277  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.081.00

3.081.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          4.4.90.52.00               284  Equipamento e Material Permanente 1.700.00

1.700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.1.90.13.00               302  Obrigações Patronais 7.350.00

7.350.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.48.00               308  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00592   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  12.365.1205.1010                        INVESTIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DAS  ESCOLA

          4.4.90.51.00               310  Obras e Instalações 4.000.00

4.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          4.4.90.52.00               311  Equipamento e Material Permanente 1.883.00

1.883.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.2704                             Educação Complementar - EJA

  12.366.2704.2154                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS - EJA

          3.1.90.04.00               329  Contratação por Tempo Determinado 14.536.00

14.536.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               330  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.000.00

30.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               331  Obrigações Patronais 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               333  Material de Consumo 3.490.00

3.490.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.2705                             Educação Especial Especializada

  12.367.2705.2048                        MANUT.EDUCAÇÃO ESPECIAL

          3.1.90.04.00               336  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.1017                        MODERNIZAÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDE

          4.4.90.52.00               354  Equipamento e Material Permanente 1.780.00

1.780.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1211.2051                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB

          3.1.90.13.00               356  Obrigações Patronais 623.00

623.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.30.00               357  Material de Consumo 238.00

238.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.11.00               359  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.250.00

2.250.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               361  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.735.00

3.735.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.1205.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

          3.1.90.11.00               363  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.870.00

14.870.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.11.00               370  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.120.46

1.120.461.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.2703.2150                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO  FU

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00592   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.30.00               376  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.36.00               377  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 802.00

802.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               378  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 324.00

324.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.2704                             Educação Complementar - EJA

  12.366.2704.2122                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUÇÃO

          3.1.90.13.00               384  Obrigações Patronais 8.000.00

8.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.2705                             Educação Especial Especializada

  12.367.2705.2057                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA

          3.1.90.04.00               385  Contratação por Tempo Determinado 1.672.00

1.672.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.36.00               392  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 400.00

400.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (nutricional) Alimentar

  12.306.0801.2062                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - AEE

          3.3.90.30.00               398  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.39.00               427  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 600.00

600.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte

  27.812.2701.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE 

          3.3.90.93.00               492  Indenizações e Restituições 972.80

972.801.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  27.813                                  Lazer

  27.813.2707                             Lazer e Entretenimento

  27.813.2707.2080                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER

          3.3.90.30.00               493  Material de Consumo 442.57

442.571.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               494  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00592   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.3.90.39.00               495  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2102                        MANUT.CENTRO REF.ASSIST.SOCIAL-CRAS/PAI

          3.1.90.13.00               621  Obrigações Patronais 60.00

60.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL: 134.159.75R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 1 DE  NOVEMBRO  DE 2022

https://saoroquedeminas.mg.gov.br


		2022-12-21T17:14:37-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




